
 

 

 

COMUNE DI SAREGO 
Provincia di Vicenza 

 

Sarego 10-07-2023    

 

 

COPIA DETERMINAZIONE SETTORE ECONOMICO 

FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI 
 

REG. GENERALE N. 356 
Reg. Particolare n. 43 

 

 

Oggetto: 
UTILIZZO DEI FONDI PNRR PER LA TRANSAZIONE DIGITALE - MISSIONE 1 

COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.1 "ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI 

SERVIZI PUBBLICI - CITTADINO INFORMATO" PROGETTO FINANZIATO DALL'UNIONE 

EUROPEA NEXT GENERATION EU - DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE AI FINI 

DELL'AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 1, COMMA 2, LETT. A) D.L. N. 76/2020 

CONV. IN LEGGE N.120/2020 MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 108/2021 E 

SS.MM.II. - CUP D31F22000760006 - CIG 99063388B9  

 

Premesso che, con il Decreto del Sindaco n. 15 del 31/05/2023, la sottoscritta è stata nominata 

Responsabile del settore economico-finanziario e servizi generali dal 01/06/2023 al 31/12/2024; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 9 del 23/03/2023 che ha approvato il 

Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2023/2025; 

 

Richiamata la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 23/03/2023 che ha approvato il 

bilancio di previsione 2023/2025 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamata la Deliberazione di Giunta comunale n. 39 del 13/04/2023 che ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2023/2025 (P.E.G.), parte finanziaria, e successive modifiche ed integrazioni; 

 

Richiamati: 

 

- l’avviso pubblico emesso ad aprile 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento 

per la trasformazione digitale, per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 1, componente 1, investimento 1.4 “Servizi e 

cittadinanza digitale”, misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici – CITTADINO 

INFORMATO”; 

 

- l’allegato 2 dell’avviso citato che definisce il perimetro degli interventi relativi alla Misura 1.4.1 

“Esperienza del Cittadino nei Servizi Pubblici”; 

 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 43 del 10-07-2023 Pag. n. 2 COMUNE DI 

SAREGO 

Posto che il progetto candidato dal Comune di Sarego è risultato aggiudicatario del contributo con 

decreto n. 32-1/2022/PNRR per una somma pari a € 155.234,00=, e che trattasi di intervento 

interamente finanziato dall'Unione Europea – NextGenerationEU con Regolamento (UE) n. 

2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio del 12.02.2021 di approvazione del Piano 

Nazionale per la Ripresa e Resilienza – PNRR; 

 

Dato atto il servizio in oggetto è stato progettato nel pieno rispetto del principio europeo di non 

arrecare danno significativo all’ambiente "Do no significant Harm – DNSH" come stabilito 

dall’allegato 4 dell’avviso citato per i fornitori ITC; 

 

Tenuto conto che: 

- i parametri prezzo/qualità delle convenzioni Consip e Intercent ER costituiscono i limiti 

massimi per la stipula dei contratti ai sensi dell’articolo 1, comma 449, della Legge 296/2006 e che 

è altresì fatta salva l’adesione alle convenzioni Consip anche per gli acquisti sotto soglia senza 

obbligo di preventiva escussione del mercato elettronico; 

 

Richiamato il nuovo codice degli appalti, D.Lgs 36/2023 che è entrato in vigore il 01/07/2023 con 

un periodo transitorio fino al 31 dicembre 2023, che prevede l’estensione della vigenza di alcune 

disposizioni del d. lgs 50/2016 e dei decreti semplificazioni (dl 76/2020) e semplificazioni bis (dl 

77/2021); 

 

Richiamato il comma 4 dell’art. 49 del D.Lgs 36/2023, ai sensi del quale, per l’affidamento oggetto 

del precedente provvedimento si deroga il principio di rotazione; 

  

Visto quanto espressamente previsto dall’art. 50, comma 1, lett. b):”Salvo quanto previsto 

dagli articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi 

e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di 

più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli 

iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più 

operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

Precisato che il gestionale in uso agli uffici del Comune di Sarego ed i servizi web utilizzati sono 

prodotti dalla ditta Halley Veneto SRL, la quale risulta titolare del formato sorgente ed è 

sicuramente in possesso delle conoscenze necessarie per garantire il raggiungimento degli obiettivi 

indicati nella domanda; 

 

Atteso che l’acquisizione e l’uso di tali software e portali web ha richiesto negli anni l’impiego di 

risorse economiche e l’impegno del personale dipendente a sviluppare un’approfondita conoscenza 

delle relative procedure, finalizzata al raggiungimento di elevati livelli di competenza e di efficienza 

nell’utilizzo di tali strumenti; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 43 del 10-07-2023 Pag. n. 3 COMUNE DI 

SAREGO 

Dato atto che la candidatura del Comune di Sarego, acquisita al protocollo comunale al numero 

8.064 del 16/05/2022 presentava l’attivazione dei seguenti servizi: 

1. RICHIEDERE L'ACCESSO AGLI ATTI 

2. PRESENTARE DOMANDA DI PARTECIPAZIONE A UN CONCORSO PUBBLICO 

3. RICHIEDERE ISCRIZIONE AL TRASPORTO SCOLASTICO 

4. RICHIEDERE ISCRIZIONE ALLA MENSA SCOLASTICA 

5. SITO INTERNET (PACCHETTO CITTADINO INFORMATO); 

 

Precisato che nella scelta dei servizi attivabili, l’Ente ha tenuto conto dello scopo da raggiungere, 

selezionando quelli che per l’Ente sono le prestazioni da erogare che presentano la maggior 

richiesta da parte dei cittadini. Rendendo disponibili questi servizi il comune di Sarego darà la 

possibilità a tutti i richiedenti di interfacciarsi con gli uffici comunali di competenza senza la 

necessità di recarsi di persona presso il municipio con uno sgravio di tempo, costi di trasporto ed 

emissioni inquinanti; 

 

Preso atto che con comunicazione acquisita al protocollo comunale al n° 5.617 del 05/04/2023 il 

Dipartimento per la trasformazione digitale ha comunicato la necessità per l’Ente locale di proporre 

un’istanza di modifica alla composizione del pacchetto dei servizi per intervenuta modifica 

legislativa; 

 

Evidenziato che la modifica richiesta riguarda il servizio “Presentare domanda di partecipazione a 

un concorso pubblico” per la seguente motivazione “sopravvenienza normativa Decreto legge 30 

aprile 2022 n. 36, convertito con modificazioni dalla Legge 29 giugno 2022, n. 79, inserisce 

l’articolo 35 ter nel decreto legislativo 165 del 2001 che disciplina il ricorso al portale del 

Reclutamento “InPA” per le assunzioni del portale della PA”; 

 

Dato atto che in data 26/04/2023 si è provveduto a modificare il progetto sostituendo il servizio 

“Presentare domanda di partecipazione a un concorso pubblico” con il servizio “Richiedere 

agevolazioni scolastiche” inviando apposita richiesta al portale Pa Digitale 2026; 

 

Vista la nota acquisita al protocollo comunale n. 6.695 del 26/04/2023 con cui il Dipartimento della 

Trasformazione digitale ha comunicato il corretto invio dell’istanza di modifica e l’aggiornamento 

contestuale del progetto; 

 

Dato atto che l’aggiornamento del progetto corrisponde in linea teorica all’ammontare del progetto 

originario, secondo la logica lump sum; 

 

Considerato che l'affidamento del servizio ad altro contraente diverso dal fornitore del software 

gestionale potrebbe risultare impraticabile per motivi tecnici (requisiti di intercambiabilità o 

interoperabilità tra servizi forniti) e comportare per l'Ente disguidi o duplicazione dei costi; 

 

Dato atto che con determinazione a contrarre dell’Area Economico-Finanziaria R.G. n. 308 del 

21.06.2023 è stata avviata trattativa diretta tramite portale M.e.p.a. n. 3625814 per l’affidamento del 

servizio per il progetto finanziato dall'Unione Europea Next Generation EU “ESPERIENZA DEL 

CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CITTADINO INFORMATO” - di cui alla Missione 1 - 

componente 1 - investimento 1.4 - misura 1.4.1; 

 

Visto che il preventivo presentato in data 26/06/2023 alle ore 09:34 tramite Trattativa Diretta Mepa 

n. 3625814 dalla Ditta Halley Veneto SRL, con sede a Marcon (VE) in Via della Stazione 2, codice 

fiscale e partita IVA 02808610279 per l’importo pari ad € 17.460,00= (IVA esclusa), risulta essere 

congruo rispetto i requisiti dell’avviso e alle necessità e gli obiettivi di questa Amministrazione; 

 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 43 del 10-07-2023 Pag. n. 4 COMUNE DI 

SAREGO 

Tenuto conto che la ditta Halley Veneto SRL, codice fiscale e partita IVA 02808610279, con sede 

in Marcon (VE) in Viale della Stazione n. 2, che ha gestito fino ad oggi i servizi informatici del 

Comune di Sarego, presenta i necessari requisiti di comprovata esperienza nel settore e di 

affidabilità avendo sempre soddisfatto le esigenze dell’Ente in maniera tempestiva ed allineando i 

costi di gestione in maniera congrua anche in considerazione dei continui necessari aggiornamenti 

ed implementazioni; 

 

Preso atto che Halley Veneto SRL è in possesso delle seguenti certificazioni: 

- ISO: UNI EN ISO 9001:2015 e ss.m.i; 

- ISO/IEC20000-1:2018 e ss.m.i; 

- UNI CEI EN ISO/IEC 27001:2017 e ss.m.i; 

 

Accertato, sulla base del DGUE sottoscritto in data 22/06/2023, il possesso dei requisiti di idoneità 

professionale, e tecnico-professionali di cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs. n. 50/2016 da parte della 

ditta aggiudicataria e l’assenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80; 

 

Preso atto della regolarità contributiva della Ditta a seguito di verifica del D.U.R.C. il cui protocollo 

è: INAIL_38986291 del 07/06/2023 con scadenza 05/10/2023; 

 

Precisato in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non viene richiesta garanzia provvisoria di cui all’art. 106; 

 

Precisato che le clausole negoziali essenziali sono contenute nella richiesta di preventivo e nel 

foglio oneri inserito nella trattativa e che il contratto di affidamento del servizio in oggetto sarà 

stipulato in modalità telematica, secondo la procedura informatica del Me.PA, ai sensi del 

combinato disposto delle Linee Guida ANAC, dell’art. 32, comma 14, del Codice e delle regole 

dell’e-procurement della PA; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, di affidare le prestazioni di servizio in oggetto alla Ditta HALLEY 

VENETO SRL per l’importo complessivo pari a € 21.301,20= IVA inclusa e di procedere alla 

stipula della trattativa su Me.PA; 

 

Dato atto che occorre impegnare la spesa pari ad € 21.301,20= IVA inclusa al capitolo 1076 

denominato "PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE C1 INVESTIMENTO 1.4 CUP 

D31F22000760006 TRANSAZIONE DIGITALE - BANDO ESPERIENZA DEL CITTADINO" - 

cod. bilancio 01.08-1.03.02.19.001 - del bilancio 2023/2025, annualità 2023; 

 

Dato atto che l'acquisto dei servizi in oggetto è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi 

finanziari di cui alla L. 13/08/2010 n. 136 e D.L. 187 del 12/11/2010 convertito nella L. 217/2010 e 

che pertanto è stato acquisito il seguente CIG: 99063388B9; 

 

Considerato che ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, si sono conclusi i controlli sulla 

ditta aggiudicataria, la presente determinazione di aggiudicazione è immediatamente efficace ed 

esecutiva; 

 

Accertata infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativo-contabile dell’intero 

procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del competente Responsabile; 

 

Visti: 

 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 43 del 10-07-2023 Pag. n. 5 COMUNE DI 

SAREGO 

- il D.L. n. 76/2020 convertito in Legge n. 120/2020 

 

- il D.L. n. 77/2021 convertito in legge n. 108/2021 

 

- la Legge n. 136/2010; 

 

- il D.Lgs. n. 118/2011; 

 

- lo Statuto comunale; 

 

- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 

 

- il Regolamento comunale di contabilità; 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

D E T E R M I N A 
 
1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

2) di affidare direttamente ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. 36/2023 mediante 

trattativa diretta n. 3625814 su Piattaforma MEPA, per i motivi indicati in premessa, alla ditta 

HALLEY VENENTO SRL con sede in Marcon (VE) Viale della Stazione n. 2, codice fiscale e 

partita IVA 02808610279 per l’importo di € 17.460,00= (IVA 22% esclusa), € 21.301,20= IVA 

22% inclusa, il servizio del progetto: “ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 

- COMUNI - CITTADINO INFORMATO”; 

 

3) di procedere con la sottoscrizione dell’offerta economica presentata, tramite piattaforma MEPA; 

 

4) di impegnare la spesa imputandola sulla base delle norme e dei principi contabili del Decreto 

legislativo 118/2011 (armonizzazione dei sistemi contabili) e di tutte le norme integrative e 

correttive intervenute successivamente, come a seguire: 

 

 

5) di dare atto che il corrispettivo contrattuale per il servizio è soggetto all’applicazione dell’IVA 

(pari al 22%) e verrà effettuato nel rispetto del D.Lgs. n. 231/2002 e degli obblighi di tracciabilità 

dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge n. 136/2010; 

 

6) di dare atto che il RUP della procedura è la dottoressa Francesca Cola, Responsabile del Settore 

Economico-Finanziario e Servizi Generali; 

 

7) di dare atto che per l’appalto di cui in oggetto, il codice CIG: è 99063388B9 e il codice CUP: è 

D31F22000760006; 

 

8) di dare atto che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, risultato regolare, 

con protocollo Inail: INAIL_38986291 del 07/06/2023 con scadenza 05/10/2023; 

 

Anno di registrazione Anno di imputazione 

Anno di 

affidamento 

Capitolo Importo Anno Capitolo Importo 

2023 1076 € 21.301,20 2023 1076 € 21.301,20 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 43 del 10-07-2023 Pag. n. 6 COMUNE DI 

SAREGO 

9) che le clausole negoziali essenziali sono contenute nel progetto; 

 

10) di dare atto che le suddette prestazioni di servizio sono finanziate interamente nell’ambito dei 

fondi PNRR, finanziati dall’Unione Europea NextgenerationEU; 

 

11) di dare atto che il codice univoco ufficio ai fini della fatturazione elettronica è: AXIO77; 

 

12) di disporre ai sensi dell’art. 37 del D. lgs. 33/2013 ed in ottemperanza all'art. 20, comma 1 del 

D.lgs. 36/2023, la pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale 

dell'Ente; 

 

13) di dare atto che la presente ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 

267/2000; 

 

14) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti 11) di quanto 

disposto dall’art. 14-bis del D.lgs. 267/2000; 

 

15) di dichiarare di non trovarsi, con riferimento all’assetto di interessi determinato con il presente 

atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza, nonché 

di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amministrazione contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente. 
 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F.to dott.ssa  Cola Francesca 

 

 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

 IL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO  

 FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI 

 F.to Cola Francesca 
 

Impegno N.   520 del 14-07-2023 a Competenza   CIG 99063388B9 

5° livello 01.08-1.03.02.19.001  Gestione e manutenzione applicazioni 

Capitolo       1076 / Articolo       
PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE C1 INVESTIMENTO 1.4 CUP D31F22000760006                                                                                                                                 
TRANSAZIONE DIGITALE - BANDO ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI 

Causale UTILIZZO DEI FONDI PNRR PER LA TRANSAZIONE DIGITALE - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 
INVESTIMENTO 1.4 MISURA 1.4.1 ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - CITTADINO 
INFORMATO PROGETTO FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA NEXT GENERATION EU - DETERMINA 
DI AGGIUDICAZIONE AI FINI DELLAFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELLART. 1, COMMA 2, LETT. A) 
D.L. N. 76/2020 CONV. IN LEGGE N.120/2020 MODIFICATO DAL D.L. N. 77/2021 CONV. IN LEGGE 
108/2021 E SS.MM.II. - CUP D31F22000760006 - CIG 99063388B9 

Importo 2023 Euro 21.301,20 

Beneficiario       835  HALLEY VENETO SRL 

 

 

 



SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO E SERVIZI GENERALI n. 43 del 10-07-2023 Pag. n. 7 COMUNE DI 

SAREGO 

 

 

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

Sarego, lì ________________________ 

 

      IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 


